
 

COMUNE DI FOSDINOVO 

Provincia di Massa Carrara 

  

 
 

ORDINANZA DEL  SINDACO 
 

N. 16 DEL 19-04-2025 
 
 

 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente ai sensi dell'art. 54, comma 4 del D.Lgs n. 
267/2000 - Chiusura della strada vicinale che da via Fravizzola porta a 
Caprognano di sotto, a seguito di un evento franoso 

 
 
 

IL SINDACO  
 
PREMESSO: 
 
- che il giorno 18 aprile 2025 un evento franoso bloccava il transito della 
strada vicinale che da via Fravizzola porta a Caprognano di sotto (coordinate 
44°07'13.8"N 10°01'05.4"E) 
- che a seguito di sopralluogo, la Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e 
Paesaggio , arch. Erica Pipitò valutava la chiusura della strada al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciavano l'incolumità pubblica 
 
- che la contingibilità di tale situazione non poteva essere prevista da parte 
della pubblica amministrazione 
 
VALUTATO che in questo caso i caratteri della contingibilità e urgenza dell'ordinanza 
sindacale sono presenti vista l'urgente necessità di provvedere con efficacia ed 
immediatezza, onde evitare il pericolo attuale ed imminente di danni alle cose e alle 
persone e dalla sua provvisorietà, in quanto le misure sono limitate al tempo 
strettamente necessario alla messa in sicurezza della strada onde permettere la 
circolazione sulla pubblica via 
 
RITENUTA pertanto opportuna e necessaria l'emissione di ordinanza di messa in 
sicurezza;  
 
TENUTO CONTO: 
• che l' art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., pone in capo al 
Sindaco quale Ufficiale di Governo, l'emanazione dei provvedimenti contingibili ed 
urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei 
cittadini 



  

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.16 del 19-04-2025  
 

Pag. 2 

 
• che l'art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 
54 del D.Lgs. n. 267/2000 per incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della 
popolazione 
 

ORDINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendo integralmente richiamate 
 
Chiusura della strada vicinale che da via Fravizzola porta a Caprognano di sotto 
(coordinate 44°07'13.8"N 10°01'05.4"E) , a seguito di un evento franoso, che ostruisce 
il passaggio, dalla data di approvazione della presente ordinanza e fino a completo 
ripristino delle condizioni di sicurezza lungo il tratto stradale indicato 
 
 

AVVERTE 
 
che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale, entro 60 giorni dalla pubblicazione, o in ulteriore alternativa, entro 120 
giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
 

DISPONE 
 
che la presente ordinanza sia pubblicata sull'Albo Pretorio Comunale on-line, ai sensi 
del D.Lgs n.33/2013 e s.m.i. e nel sito istituzionale dell'Ente 
 
 
 
  



  

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.16 del 19-04-2025  
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 IL SINDACO 
 Moriconi Antonio Eugenio 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 


